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pentru copiii câștigători ai concursului de artă urbană

i anul acesta, tinerii chitileni au 
păstrat tradiția zilelor în care 

sărbătorim cele mai frumoase și 
importante ființe de pe pământ, dăru-

ind doamnelor și domnișoarelor din 
comunitate câte un simbol al primăverii 

însoțit de urări de sănătate, împlinirea tuturor visurilor, 
liniște sufletească și bucurie.

O echipă de tineri voluntari cărora li s-a alăturat și 
primarul orașului, Emilian Oprea, a oferit chitilencelor 
peste 3000 de flori și mărțișoare, repere spirituale 
ce ne oferă, an de an, prilejul de a marca și 
sărbători tradiții și valori apropiate 
sufletului românilor. 

„Dragi doamne și domnișoare, 
primiți cu drag aceste 
simboluri ale primăverii în 
sufletele voastre, căci martie 
este despre fiecare femeie în 
parte, despre bucuriile, 
speranțele și locurile unice 

din inima fiecăreia. Primiți primăvara în sufletul 
vostru și lăsați acest anotimp să vă aducă în viață 
împlinire și noroc, iubire și căldura sufletească a 
celor dragi. Un „La mulți ani!” din inimă, un gând 
bun și cele mai calde felicitări și urări de multă 
sănătate și fericire. O primăvară frumoasă și un an 
plin de energie!”, a ținut să transmită sărbătoritelor 
primarul Emilian Oprea, prezent, ca întotdeauna, în 
mijlocul comunității Chitilei.

Ș i anul acesta, tinerii chitileni au din inima fiecăreia. Primiți primăvara în sufletul Ș

FLORI ȘI MĂRȚIȘOARE
pentru doamnele și domnișoarele din Chitila

sărbătorire a talentului s-a desfășurat la 
începutul acesta de primăvară, sub semnul 

entuziasmului și bucuriei, la noua școală 
gimnazială a Chitilei inaugurată anul trecut. 
Primarul Emilian Oprea a premiat personal copiii 
câștigători ai primei ediții a Concursului de artă 
urbană „Chitila prin ochii copiilor”, cei șase elevi 
primind câte o tabletă grafică de ultimă generație. 
Așa cum au promis, autoritățile locale au decorat, 
pentru sărbătorile de iarnă, strada Păcii din orașul 
nostru cu 35 de figurine luminoase originale, 
inspirate din lucrările câștigătoare ale concursului 
de artă urbană, valorificând astfel pentru 

comunitate imaginația acestor elevi minunați.
„Am fost prezent pentru a înmâna celor șase 
câștigători tablete grafice și a încuraja prezența 
copiilor în astfel de proiecte creative. A fost 

O

pentru mine o bucurie și o mândrie să văd 
implicarea copiilor și sper să fie pentru toți ceilalți 
un exemplu”, a spus, emoționat, primarul 
Emilian Oprea.
Totodată a fost anunțată deschiderea competiției 
pentru cea de-a doua ediție a concursului, la care 
sunt înscriși deja peste 15 elevi, urmând ca, așa 
cum s-a procedat și în 2023, cele mai inedite 
lucrări să stea la baza executării decorațiunilor ce 
vor fi amplasate în oraș cu ocazia sărbătorilor de 
iarnă din acest an.

Succes spectaculos al bazi-
nului didactic de înot- 600 
de copii înscriși la cursuri 
în mai puțin de 3 luni de la 
inaugurare. 

PUTEREA BANILOR
EUROPENI
Continuăm serialul nostru 
despre puterea fondurilor 
europene si despre ceea ce 
a realizat administrația 
publică a orașului nostru, 
cu ajutorul lor. 

BANATULUI
Imagini digitale și detalii 
în premieră: cum va arata 
după finalizare, Soseaua  
Banatului.
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BAZIN

REABILITARE
Începe reabilitare termică, 
finanțată din fonduri 
europene nerambursabile, 
pentru încă 5 blocuri de 
locuințe. Alegerea 
constructorului și lucrările 
ce se vor executa. 

pagina 3

pagina 3

EVALUARE
Corectură digitalizată la 
Evaluarea Națională 2024. 
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A FOST PROPUS 
NUMELE NOII ȘCOLI 

DIN CHITILA
După o analiză atentă a 
numeroaselor propuneri venite 
din comunitatea Chitilei, ne 
bucurăm să vă informăm că s-a 
propus pentru școala nou 
construită, denumirea de 
„Școala Gimnazială Europeană 
Carol I". Vrem ca această școală 
să fie un loc al învățării, inovației 
și diversității culturale, unde 
elevii noștri vor crește și se vor 
dezvolta într-un mediu 
stimulativ și prietenos.
Mulțumim comunității pentru 
contribuția sa în alegerea acestui 
nume, care reflectă 
angajamentul nostru pentru o 
educație la standard înalte de 
calitate, deschisă și orientată 
spre valorile europene. 
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Până la 31 martie,
IMPOZITELE SE 
MAI POT PLĂTI 
CU REDUCERE

ersoanele fizice care achită 
integral impozitele pe clădiri, 

terenuri și mijloace de transport, 
până la data de 31 martie 2024, 
beneficiază de reducerea maximă 
prevăzută de lege, de 10%. De 
bonificația de 10% beneficiază și 
persoanele juridice care achită 
integral, până la data 31 martie 
2024, impozitul pe clădiri.
Sunt valabile, de asemenea, 
eșalonările la plata impozitelor și 
taxelor locale - stabilite prin Hotărârea 
Consiliului Local Chitila nr. 85/2016. 

P

Un an cu pași importanți
Proiecte ambițioase pentru Chitila noastră

Dragii mei,

Al vostru, 
Emilian Oprea

ș vrea să vă aduc la cunoștință 
câteva detalii despre bugetul 

local pentru anul 2024, precum și să 
fac o scurtă trecere în revistă, într-o 
notă adițională, a tuturor proiectelor 
dedicate dezvoltării Chitilei și viitoru-
lui infrastructurii în termeni de 
planuri și strategii. Față de anul 
trecut, avem o creștere bugetară de 
15% și vreau să vă spun că am încer-
cat să construim un buget ambițios, 
dar echilibrat, care structurează atât 
cheltuielile, cât și investițiile ce vor fi 
făcute în acest an. Așa cum puteți 
constata cu toții, dezvoltarea orașului 
nostru este un proces continuu, iar 
analizele făcute pentru a vedea ce 
putem realiza în anul 2024 îmi 
confirmă că suntem pe drumul bun și 
fiecare proiect ne duce mai aproape 
de ceea ce ne dorim: transformarea 
Chitilei într-un oraș modern, euro-
pean, cu tot mai multe facilități 
pentru cetățenii săi.

CHELTUIELI PREVĂZUTE 
PENTRU BUNA FUNCȚIONA-
RE A ORAȘULUI
Trebuie să menționez că am prevăzut în 
buget - așa cum am făcut de fiecare dată 
- sumele necesare pentru a asigura 
mentenanța întregii infrastructuri 
administrative, acoperind toate capito-
lele care să garanteze funcționarea în 
condiții cât mai bune a acestui organism 
complex care este orașul nostru. Și mă 
refer aici la școli, la grădinițe, la creșă, la 

A
Clubul sportiv, dar și la asistența socia-
lă, care este o componentă importantă 
în cheltuielile prevăzute în bugetul 
acestui an, la întreținerea spațiilor verzi 
și asigurarea curățeniei domeniului 
public, la iluminatul public, la preluarea 
deșeurilor și procesarea lor ori la paza și 
siguranța cetățenilor și încă multe 
altele. Sunt cheltuieli importante, care 
ne grevează bugetul, dar sunt absolut 
necesare pentru oraș.

INVESTIȚII BINE STRUCTURATE
Important pentru noi, ca adminis-
trație publică, este să repartizăm 
eficient resursele pe care le avem și 
să încercăm să le valorificăm la 
maximum, pentru a asigura buna 
funcționare a întregii infrastructuri 
a orașului, dar și pentru a menține 
evoluția în bine a orașului nostru, 
care să rămână în continuare un 
model de dezvoltare pentru regiune. 
Astfel că am reușit, prin accesarea 
altor fonduri, precum și prin 

contractele de asociere pe care le-am 
încheiat cu Consiliul Județean Ilfov, 
să avem totuși o listă impresionată 
de investiții și pentru acest an.
Așa cum vă spuneam, este un buget 
ambițios, pe care sper să îl apreciați 
și pe care ne vom strădui să îl ducem 
la bun sfârșit. Este adevărat că sunt 
multe de făcut în oraș, dar cele mai 
importante obiective sunt fixate în 
buget și eu consider că ne vom 
atinge țintele de investiții propuse, 
creând astfel premisele vieții confor-
tabile și sigure în oraș, așa cum am 
făcut continuu, an de an. 
Sper ca cetățenii orașului să fie mul-
țumiți de propunerile pe care le 
facem în lista noastră de investiții și, 
cu siguranță, dezbaterile pe care le 
vom avea vor favoriza numeroase 
clarificări, atât la nivelul proiectelor 
Chitilei, cât și la nivelul eficienței 
administrative a orașului nostru, 
identificând noi oportunități și 
necesități de dezvoltare pentru oraș.

La începutul lunii februarie, împreună cu consilierii care formează Consiliul Local, am aprobat bugetul 
de venituri și cheltuieli pentru anul 2024.

Știri

O PALETĂ LARGĂ DE PROIECTE ȘI INVESTIȚII PENTRU CHITILA ÎN 2024

01 Consolidare și reabilitare dispensar uman oraș Chitila;

03 Introducere în subteran a rețelelor electrice și cele ale operatorilor de cablu pe Șos. Banatului;

04 Modernizarea trotuarelor și realizarea de piste pentru biciclete pe Șos. Banatului, pe ambele sensuri;

05 Realizarea unei străzi dedicată vehiculelor de trafic greu pentru accesul pe str. Oxigenului, prin modernizarea străzii Pădurii 
și conectarea acesteia cu str. Oxigenului;

02 Introducere canalizare pe str. Rudeni – rețea de 2130 m ce va transporta apa uzată menajeră provenită din zonele rezidențiale și 
industriale aflate pe str. Rudeni și str. Pădurii, cu deversare în rețeaua existentă în prezent în zona intersecției cu str. Cartierului;

16 Creșterea eficienței energetice a blocurilor de locuințe (anvelopare blocuri de locuințe), respectiv bloc F2, str. Aurel Vlaicu nr. 12, Bloc F3, 
str. Aurel Vlaicu nr. 14, Bloc F4, str. str. Aurel Vlaicu nr. 16, Bloc 2Bis, sc. A, str. Rudeni nr. 36, cât și Bloc P7 Sc. 1 + 2 Str. Lalelelor, nr. 43;

19 Chitila - Safe City - implementare sistem inteligent de monitorizare urbană care va crește nivelul de siguranță publică;

21 Transpunere PUG Oras Chitila in format GIS;

20 Chitila - Smart City, respectiv implementarea unor module care să asigure Monitorizarea video a orașului pentru securitatea cetățe-
nilor și monitorizarea calității aerului și emisiilor GES, dar și dotarea și construirea rețelei de monitorizarea a centrului Smart City;

15 Reabilitare și modernizare sistem rutier pe străzi Bradului, Ana Ipătescu, Cartierului, Castanilor, Lac de Nuferi, Libertății, 
Troiței, Intr. Troiței, Islaz;

CINCI CONTRACTE DE ASOCIERE ÎN VALOARE TOTALĂ DE 25 MILIOANE DE LEI: 

06 Podeț din str. Ion Olteanu cu acces către Parcul Valea Mangului;

08 Reabilitarea scuarului unde este amplasat Monumentul Eroilor;

07 Podeț I.C. Brătianu cu racord la str. Islaz;

09 Reabilitare loc de joacă din str. Aurel Vlaicu;

14 Sistematizare teren din jurul blocului ANL, racord la energie electrică, canalizare și pluvială;

11 Amenajare parcare bloc P1;10 Semaforizare intersecție str. Islaz cu Banatului;

13 Introducere energie electrică și gaze naturale în Cartier Tineret IV;12 Achiziția a 21 autobuze electrice de 10 m;

17 Înființare parc fotovoltaic pentru autoconsum; 18 Înființare parc industrial în orașul Chitila;

De vorbă cu primarul tău
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ntr-un demers menit să asigure un mediu 
educațional optim pentru elevi și profesori, 

Primăria Chitila derulează un proiect ambițios 
care va dota cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale toate unitățile de învăță-
mânt preuniversitar din oraș. Proiectul „Edutech 
Chitila - Un mediu educativ modern” a obținut 
finanțare nerambursabilă prin PNRR. O parte din 
dotări au sosit, urmând a fi distribuite școlilor și 
grădinițelor pentru a echipa sălile de clasă și labo-
ratoarele. Astfel, 65 de săli de clasă vor fi dotate cu 
echipamente IT și 41 de săli de clasă cu mobilier și 
materiale didactice, laboratorul de informatică de 

la școala „Ion Vișoiu” va fi dotat cu echipamente TIC și licen-
țe software, în plus, aici fiind înființat și un laborator multi-
disciplinar de științe (chimie și biologie), precum și un 
cabinet fonic. La grădinița Voinicel se va înființa un labora-
tor de informatică de nivel preșcolar și vor fi dotate, de 
asemenea, sala de sport și cabinetul de asistență psihopeda-
gogică și logopedie de la școala „Ion Vișoiu”. Printre dotările 
IT se numără: circa 70 de table interactive cu sisteme de 
sonorizare și camera de videoconferință, 119 laptopuri, 70 de 
imprimante, 66 scannere portabile, routere, tablete grafice, 
videoproiector și ecran mobil, stick-uri USB și peste 130 de 
licențe software. Mobilierul școlar, ale cărui culori au fost 
deja alese, va cuprinde: peste 660 de bănci individuale cu 
scaunele aferente, catedre și scaune, bănci de laborator, 
flipchart-uri, dulapuri, cuiere etc., seturi de jocuri interactive 
și jucării didactice pentru grădinițe, planșe didactice, materi-
ale sportive, un kit ABA, un sistem digital pentru limbi străi-
ne, precum și dotări complete pentru sala de sport.

Î

ÎNCĂ CINCI BLOCURI
VOR FI REABILITATE TERMIC

Dotări complete
pentru școli și grădinițe

Așa cum au promis, edilii Chitilei continuă programul 
de reabilitare termică a blocurilor din oraș: pentru încă 
cinci blocuri rezidențiale s-a relansat procedura de selec-
ție a unui executant pentru efectuarea lucrărilor de 
reabilitare termică și creștere a eficienței energetice. 
Astfel, în scurt timp se va face evaluarea ofertelor și 
atribuirea lucrării, după care se va putea semna contrac-
tul de execuție și vor începe lucrările. Este vorba de 
proiectul ce vizează blocurile de locuințe: F2 din strada 
Aurel Vlaicu nr. 12, F3 din strada Aurel Vlaicu nr. 14, F4 
din strada Aurel Vlaicu nr. 16, precum și blocul 2Bis, 
scara A, din strada Rudeni nr. 36bis și blocul P7, scările 1 

și 2, din Strada Lalelelor nr. 43. La fel ca celelalte proiecte de 
reabilitare termică duse la bun sfârșit de Primăria Chitila, și 
aceste lucrări, cu o valoare estimată de peste 7 milioane de lei 
fără TVA, sunt finanțate din fonduri europene nerambursa-
bile, prin Programul Național de Redresare și Reziliență.
Prin acest proiect se îmbunătățește confortul termic al 
locuințelor, se reduce substanțial consumul de energie 
și, implicit, costul facturilor de utilități, și se protejează 
mediul înconjurător, prin reducerea semnificativă a 
emisiilor de carbon. Lucrările ce se vor executa includ, 
printre altele: reabilitarea termică a anvelopei clădiri-
lor, izolarea termică a planșeului de deasupra ultimu-
lui etaj și izolarea termică a fațadei și a părților vitrate. 
În plus, la două dintre blocuri vor fi montate și stații de 
încărcare pentru vehicule electrice, iar un altul va avea 
panouri fotovoltaice deasupra ultimului etaj.

fost finalizat proiectul de extindere și modernizare a ilumi-
natului public cu lămpi LED, pe întreaga lungime a Șoselei 

Banatului, care va deveni o arteră la standarde europene.

FĂRĂ CABLURI AERIENE ȘI STÂLPI DE BETON
În continuarea proiectului destinat principalei artere a orașului 
urmează ca, împreună cu Rețele Electrice Muntenia S.A., să fie 
introduse în subteran toate rețe-
lele aeriene de energie electrică 
și ulterior și rețelele de teleco-
municații, astfel încât principala 
arteră de circulație a orașului să 
fie degrevată de cabluri aeriene 
și stalpi de beton. 

SISTEM DE TELE-
GESTIUNE: ILUMI-
NAT EFICIENT ȘI SI-
GURANȚĂ SPORITĂ
Se lucrează la configurarea nive-
lului de iluminare prin sistemul 
de telegestiune, astfel încât 
artera să fie iluminată adecvat 
condițiilor de trafic pietonal și 
rutier. Avantajele pentru comu-
nitate constau în îmbunătățirea 
climatului social prin creșterea 

siguranței deplasării pe durata nopții, reducerea riscului de accidente 
rutiere pe timp de noapte, precum și introducerea unui sistem de 
iluminat public modern, performant ca soluție tehnică și eficient din 
punct de vedere al consumului de energie electrică.

TRANSPORTUL ALTERNATIV ÎNCURAJAT
Se va trece apoi la modernizarea trotuarelor pe ambele sensuri de 
mers prin înlocuirea pavajului și amenajarea de piste pentru bicicle-
te, urmărindu-se sporirea confortului privind circulația pietonală și, 
totodată, încurajarea transportului alternativ ("verde").

Edilii Chitilei mulțumesc cetățenilor pentru înțelegerea și răbdarea 
cu care depășesc disconfortul generat de lucrări și îi asigură că rezul-
tatul va fi unul pe măsura frumuseții orașului nostru, de care ne vom 
putea mândri și mai mult. Vă oferim câteva proiecții grafice despre 
cum va arăta artera la finalizarea lucrărilor prezentate.

A
Șoseaua Banatului: o arteră de nivel european

Orașul se dezvoltă
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Poveste de succes
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Interviu
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Valea Mangului
PARC NATURAL

U

acum

na dintre cele mai ambițioase investiții ale 
administrației publice chitilene, tot un 

proiect pe fonduri europene, Parcul Natural Valea 
Mangului, zonă inclusă în lista ariilor naturale 
protejate la inițiativa primarului Emilian Oprea, 
și-a deschis de curând porțile pentru public.
Valea pârâului Mangu, o zonă complet 
degradată și neîngrijită, devenită un loc 
pentru aruncat ilegal deșeuri, a fost 
spectaculos pusă în valoare odată cu 
realizarea unui parc de aproximativ 6 
hectare, destinat comunității orașului. O 
promenadă pietonală lungă de un kilometru, 
cu pistă pentru biciclete și puncte de 
belvedere, 1430 mp de alei cu iarbă și lemn, 
aproape 1400 de arbori, 2300 arbuști și 2000 
de plante perene plantate, peste 11.000 mp de 
poieni și 31.500 mp pajiști cu gazon, loc de 
joacă pentru cei mici, skatepark și roller parc 
cu 5 rampe, patinoar în aer liber, amfiteatru, 
zonă de fitness cu echipamente moderne, 
teren de sport înierbat, peste 105 stâlpi de 
iluminat cu corpuri LED, 217 spoturi în alei, 
senzori de mișcare, sistem Wi-Fi, 64 camere 
video de supraveghere, instalații de irigat 
racordate la 2 puțuri forate, echipate cu 
pompe submersibile, 6 cișmele din fontă 
racordate la rețeaua de alimentare cu apă, 

aproape 100 de bucăți mobilier urban, 3 
toalete accesibile persoanelor cu dizabilități, 
racordate la rețelele de apă și canalizare...
Desfășurarea de forțe și capacitățile fizice puse în 
operă aici sunt absolut impresionante, iar 
imaginile Văii, dinainte și după finalizarea 
parcului, vorbesc fără să mai fie nevoie de cuvinte.

înainte

acum

înainte

ntr-un interval de timp incredibil de 
scurt, mai puțin de trei luni de la 

deschiderea sa, peste 600 de copii s-au 
înscris la cursurile desfășurate aici, 
depășind orice așteptare inițială. În plus, 
micii sportivi vor participa deja la prima lor 
competiție  de înot „Cupa mărțișorului” ce 
va avea loc la Pitești, în perioada 9-10 
martie, ceea ce adaugă un alt motiv de 
bucurie în comunitatea noastră.
Inițiativa construirii bazinului didactic este 
rezultatul spectaculos al eforturilor edililor 
din Chitila, mărturie stând faptul că 90% 
dintre acești tineri înotători provin din 
Chitila, dar și copii din Mogoșoaia și chiar 
din Sectorul 1 al Capitalei - zone unde nu 
există un bazin similar - s-au alăturat 
acestui val de entuziasm și dorinței de a 
participa la aceste cursuri.

Orașul Chitila a fost martorul unei explozii de entuziasm și participare în rândul tinerilor înotători, odată cu 
inaugurarea recentă a bazinului didactic. 

Primăria Chitila, precum și directoarea 
Clubului Sportiv, Andreea Năstase, au 
demonstrat un angajament deosebit față de 
calitatea și performanțele serviciilor oferite. 
Un chestionar a fost distribuit celor 
înregistrați pentru a identifica dorințele și 
așteptările acestora în ceea ce privește aspecte 
precum curățenia, receptivitatea personalului, 
respectarea regulilor, siguranța, satisfacția 
generală sau calitatea apei, un gest remarcabil, 
care demonstrează orientarea către nevoile și 
preferințele copiilor.

Î

Succes spectaculos al bazinului didactic:
Peste 600 de copii înscriși în mai puțin de 3 luni

ANTRENORI DE CINCI STELE
De asemenea, o atenție deosebită a fost 
acordată selecției antrenorilor care lucrează 
cu cei mici. La rândul ei, echipa de antrenori 
calificați este una impresionantă, aducând 
împreună o diversitate de experiențe și 
expertiză în domeniul activităților sportive de 
natație pentru copii. Astfel, Cristina Drăgușin 
- coordonatoare a bazinului, este multiplă 
campioană și vicecampioană națională, 
doctorand în cadrul Universității Naționale 
de Educație Fizică și Sport și are o vastă 
experiență în coaching-ul de natație; Claudiu 
Stan este dedicat incluziunii și diversității în 
sport și are o experiență considerabilă cu 
proiecte Erasmus și competiții internaționale 
și cu 15 ani de natație și polo; Vlad Cozmuță 
este vicecampion național și are o experiență 
bogată în kinetoterapie și recuperare 
medicală; Nicola Stan are mai mult de 10 ani 
în înotul de performanță, o determinare 
deosebită pentru atingerea obiectivelor 
personale și profesionale și contribuie, în 
același timp, la crearea unui mediu incluziv și 
prietenos prin activități de voluntariat. În 
plus, echipei tehnice i se mai adaugă alți doi 
instructori calificați, pentru grupele de 
inițiere, Cristina Niță și Ana Maria Dumitru 
care este totodată și salvamar.
Bazinul didactic din Chitila nu numai că oferă 
oportunități excelente pentru tinerii 
înotători, dar se angajează și să creeze un 
mediu propice în care aceștia să se dezvolte ca 
sportivi. Cu o echipă dedicată și o comunitate 
implicată, viitorul acestui proiect este 
deosebit de promițător.

Ce frumoasă e Chitila
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Î

Eco-paradă vestimentară și expoziție originală 
la Voinicel

n cadrul programului „Săptămâna Verde”, 
colectivul educațional al grădiniței „Voini-

cel” a desfășurat câteva activități relevante, 
menite să-i ajute pe cei mici să conștientizeze 
importanța protejării mediului înconjurător 
pentru o viață sănătoasă și să încurajeze forma-
rea unor comportamente responsabile față de 
mediu, în rândul copiilor. Astfel, micuții „voini-
cei” au participat cu elan și încântare la două 
proiecte creative deosebite, ce promovează 
reciclarea și responsabilitatea față de mediul 
înconjurător, întrecându-se în activități în care 
imaginația a jucat rolul principal.
Așa a fost Eco-parada „Reciclează și creează”, unde 
copiii, împreună cu părinții și educatoarele lor, au 
explorat lumea artei și a reciclării, învățând cum să 

transforme materialele reciclabile și 
au fost creatorii unor eco-costume 
deosebite, prezentate apoi într-o 
reușită paradă vestimentară.
Mult așteptată de cei mici și primită cu mare vese-
lie a fost și expoziția „Împreună salvăm Planeta – 
un obiect vechi devine unul nou”, un proiect în 
cadrul căruia copiii au avut posibilitatea de a 
renunța la un obiect pe care nu-l mai folosesc, o 
jucărie sau o carte, oferindu-l la schimb colegilor. 
„Scopul expoziției a vizat importanța reciclării 
asupra întregii planete, văzând reciclarea ca pe un 
„supererou” magic, care ne ajută să transformăm 
lucrurile vechi în lucruri noi și uimitoare”, ne-a 
spus prof. Ana-Daniela Militaru directoarea insti-
tuției de învățământ.

levii chitileni din clasele a 
VIII-a au aflat săptămâna 

trecută rezultatele la sesiunea de 
simulare a Evaluării Naționale 2024, desfășurată 
în perioada 5-7 februarie. În premieră, evaluarea a 
fost digitalizată. Astfel, după ce au terminat lucrări-
le, elevii au asistat la scanarea lucrării proprii și la 
încărcarea ei pe platforma dedicată, acestea fiind 
trimise la corectare în alte județe, așa cum se va 
proceda și la examenul de Evaluare. La încheierea 
evaluării, școlile au primit rezultatele și borderouri-

Rezultatele la simularea Evaluării  Naționale
le de corectare colectate de platforma digital, iar 
rezultatele au fost anunțate de profesorii diriginți 
fiecărui elev în parte.
Procentul de promovabilitate la examenul de 
limba română a fost de 73.95%, cu doar 2 
sutimi sub media națională de 73.98%, iar la 
proba de matematică, unde subiectele au fost 
ceva mai dificile, a fost de 40% (față de 42% la 
nivel național). La ambele discipline s-a înre-
gistrat un progres față de simularea din noiem-
brie, unde procentele au fost de 62.60% la 

română și 33.60% la matematică.
„Profesorii de specialitate discută, în această 
perioadă, lucrările cu fiecare elev în parte. Ei au 
analizat deja rezultatele în comisii, au identificat 
itemii care au ridicat probleme și au stabilit măsuri 
pentru ameliorarea rezultatelor la examenul din 
iunie. Măsurile se referă atât la pregătirea științifi-
că, prin individualizarea pregătirii suplimentare și 
prin o mai bună legătură cu familiile elevilor, cât și 
la pregătirea psihologică pentru abordarea exame-
nului”, ne-a spus prof. Rori-Maria Gheorghișor.

E

olțul lucrărilor de examen, conținând datele personale ale elevului nu se 
mai închide și nu se mai lipesc, iar la final acestea vor fi scanate, în 

prezența elevilor și vor fi urcate pe un server al Serviciului de Telecomunicații 
Speciale, fiind apoi repartizate către doi profesori din alte județe decât cel de 
origine, fiecare elev primind pe loc un cod unic. 
Examenul-pilot pentru noul sistem a fost simularea Evaluării Naționale care a 
avut loc între 5 și 7 februarie 2024, același sistem fiind cel ce va fi folosit și la 
examenele naționale - Evaluare Națională și Bacalaureat - care vor avea loc în 
iunie și iulie. Noul sistem digitalizat reduce la minimum subiectivismul corec-
tării și reduce, de asemenea, posibilitatea de greșeală la corectare, iar după 
terminarea examenului, lucrările pe hârtie vor ajunge la centrul județean de 
examen, unde vor fi păstrate timp de doi ani.
Evaluarea digitalizată a lucrărilor nu schimbă nimic la subiecte sau bareme sau 
la modul de susținere a examenului. Schimbarea intervine în modul „tehnic” în 
care profesorii corectori notează lucrările, fiecare teză fiind corectată concomi-
tent de doi profesori, iar pe măsură ce profesorul corectează lucrarea, introdu-
ce punctajul, pentru fiecare cerință a subiectelor, într-un tabel digital, nota 
fiind apoi calculată și salvată automat, urmând astfel centralizarea rezultatelor.
În borderoul digital de notare nu se pot introduce alte valori decât cele maxime 
prevăzute de barem, pentru că platforma nu permite aceasta, pentru a evita 
erorile. În plus, la itemii de tip grilă, evaluatorul nu trebuie să pună punctajul, 

Reguli noi la Evaluarea Națională 2024

C ci răspunsul dat de elev pentru a evita erorile, iar dacă acesta nu corespunde cu 
răspunsul corect, platforma nu îl punctează. Atunci când o lucrare este evalua-
tă de ambii corectori și se identifică o diferență mai mare sau egală cu un 
punct, lucrarea pleacă din nou, automat, către alți doi evaluatori, apoi, din cele 
patru note, se elimină extremele și se face media notelor rămase. Odată scana-
tă și încărcată lucrarea în platformă, nimeni din unitatea de învățământ unde 
se desfășoară examenul nu mai poate avea acces și nu mai poate schimba 
lucrarea, iar dacă lucrarea ajunge la corector incomplet sau ilizibil scanată, 
rescanarea acesteia se va face la comisia județeană, nu la nivelul școlii.

În premieră în acest an, lucrările de la examenul de Evaluare Națională vor fi corectate pe o platformă digitală. 
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Ziarul copiilor
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Pentru această ediție a ziarului nostru 
am primit un poem al minunatei poete 
chitilence Coca Popescu, dedicat luminii 
ce există în privirea fiecărei femei și care 
schimbă toate culorile lumii în ceva 
nemaivăzut de frumos. 
Mulțumim Coca Popescu și la mulți ani tuturor 
doamnelor și domnișoarelor!

PORTRET DE FEMEIE
Sunt fana dimineților fără stăpân,

A zâmbetului furat de pe buzele omului bun,
O răsfățată a nopților cu lună,
O pasăre pierdută în furtună.

Mă îmbăt cu vise în fiecare seară,
Mă învelesc cu gânduri strângând la piept o 

poză pierdută dintr-o ramă.
Sunt eu,

Femeia frunză ce tremură când vântul o alintă 
și arde ca un rug pe brațe de dorință,

Sunt sloi de gheață în fața lumii și mă ascund de 
sentimente într-o cochilie pe fundul mării.

Mă regăsesc în toate bucuriile lumii
Și iau cu împrumut un gram de fericire, când 

pruncii gânguresc primind iubire.
Țin în mâini pocalul cu dorințe.

Licuricii dansează prin  fața ochilor mei.
E noapte,

Pe cer sunt multe stele aprinse,
Iar eu sunt una din milioanele de femei.

 Coca Popescu

POEM

Ovo Design Furniture Group
este o companie de marcă a comunității noastre chitilene.

La fabrica de mobilă OVO DESIGN,
ne dedicăm excelenței în 
designul și fabricarea mobilierului de lux. 
Cu o tradiție de peste treizeci de ani
pe piață, suntem recunoscuți pentru calitatea 
superioară a produselor noastre
și inovația în design. 

În contextul extinderii activităților noastre 
de producție, angajăm:
ingineri constructori, ingineri 
deviziști constructori, electricieni, 
tâmplari, tapițeri, montatori pentru 

manipulări marfă.

Compania pune preț pe cunoaștere,
seriozitate, perseverență și loialitate.
Dacă vrei să faci parte din echipa
Ovo Design Furniture Group,
sună la: 0722 625 893 
sau trimite CV-ul pe email la: 
info@ovodesign.com ! 

HAI IN ECHIPA NOASTRA!
CARMANGERIA GODAC angajează:

0723.55.70.73 / 0722.351.929

CASIERI • LUCRĂTORI COMERCIALI • OPERATORI 
FACTURARE • MANIPULANTI MĂRFURI

Informații la telefon:

Te așteptăm pentru o discuție la unul din magazinele 
Godac sau trimite un CV pe email la adresa:

sorinpaduraru.godac@yahoo.com
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